HNPR－2025－04004
湘科发〔2025〕62号
湖南省科学技术厅

关于公布省科技厅规范性文件清理结果的

通  知
各有关单位：
根据《湖南省规范性文件管理办法》，省科技厅对2025年4月30日前公布的省科技厅现行有效规范性文件进行了全面清理。现将清理结果公布如下：

一、《关于废止<湖南省星火计划管理办法（试行）>等32个规范性文件的通知》（湘科〔2016〕116号）等39件规范性文件继续有效。

二、《“三尖”创新人才工程实施方案（2022-2025）》（湘科发〔2022〕34号）规范性文件予以废止，《湖南省技术先进型服务企业认定管理办法》（湘科发〔2021〕124号）宣布失效。
三、对《湖南省新型研发机构管理办法》（湘科发〔2020〕67号）等10件规范性文件予以修改。

本通知自公布之日起生效。

附件：1. 继续有效的规范性文件目录（39件）

2. 决定废止／宣布失效的规范性文件目录（2件）

3. 决定修改的规范性文件目录（10件）

                         湖南省科学技术厅

                         2025年6月3日

附件1
继续有效的规范性文件目录（39件）

	序号
	文件名称
	文号

	1
	关于废止<湖南省星火计划管理办法（试行）>等32个规范性文件的通知
	湘科〔2016〕116号

	2
	关于废止《湖南省农业科技园区管理办法》等6个规范性文件的通知
	湘科发〔2018〕35号

	3
	湖南省科技创新计划项目管理办法
	湘科发〔2020〕69号

	4
	关于进一步深化科研院所改革推动创新驱动发展的实施意见
	湘科发〔2020〕71号

	5
	湖南省科技专家库建设与管理办法
	湘科发〔2020〕108号

	6
	湖南省临床医学研究中心与临床医疗技术示范基地管理办法
	湘科发〔2020〕75号

	7
	湖南省临床医疗技术创新引导项目管理实施细则
	湘科发〔2020〕95号

	8
	湖南省技术创新中心建设实施方案
	湘科发〔2020〕122号

	9
	湖南省引才引智示范基地管理办法
	湘科发〔2021〕6号

	10
	湖南省国际科技创新合作基地管理办法
	湘科发〔2021〕8号

	11
	湖南省科技创新计划科技报告管理办法
	湘科发〔2021〕17号

	12
	湖南省星创天地建设实施细则
	湘科发〔2021〕29号

	13
	关于加强横向科研项目管理规范化的指导意见
	湘科发〔2021〕35号

	14
	湖南省自然科学研究系列（含科研机构实验系列）职称申报评价办法
	湘科发〔2021〕86号

	15
	《湖南省科学技术行政处罚裁量权实施办法》和《湖南省科学技术行政处罚裁量权基准》
	湘科发〔2021〕134号

	16
	湖南省省级科学技术普及基地管理办法
	湘科发〔2021〕143号

	17
	湖南省“十四五”期间享受科技创新进口税收政策的研发机构名单核定实施办法
	湘科发〔2022〕13号

	18
	湖南省科普项目管理办法
	湘科发〔2022〕14号

	19
	湖南省科技型企业知识价值信用贷款风险补偿改革实施办法
	湘科发〔2022〕49号

	20
	湖南省创新型县（市、区）培育建设实施办法
	湘科发〔2022〕39号

	21
	关于营造更好环境支持研发 促进科技型企业增量提质的实施方案（2022-2025年）
	湘科发〔2022〕36号

	22
	湖南省实验动物许可证管理实施细则
	湘科发〔2022〕25号

	23
	湖南省“十四五”科学技术普及发展规划
	湘科发〔2022〕132号

	24
	湖南省科技支撑碳达峰碳中和实施方案（2022－2030年）
	湘科发〔2022〕150号

	25
	湖南省技术创新中心建设与运行管理办法
	湘科发〔2022〕154号

	26
	湖南省农业科技园区管理办法
	湘科发〔2022〕176号

	27
	湖南省工程技术研究中心管理办法
	湘科发〔2022〕172号

	28
	湖南省重点实验室建设与运行管理办法
	湘科发〔2022〕173号

	29
	湖南省文化和科技融合示范基地（单体类）认定管理办法
	湘科发〔2022〕204号

	30
	湖南省实验室建设管理办法
	湘科发〔2023〕3号

	31
	湖南省实验动物生物安全监管实施方案
	湘科发〔2023〕87号

	32
	湖南省实验动物生物安全突发事件应急预案
	湘科发〔2023〕88号

	33
	湖南省科技创新计划决策咨询项目管理办法（试行）
	湘科发〔2023〕170号

	34
	湖南省科技计划项目科研诚信管理办法
	湘科发〔2023〕191号

	35
	湖南省科技资源共享服务平台管理办法
	湘科发〔2024〕130号

	36
	湖南省基础学科研究中心建设及运行管理办法
	湘科发〔2024〕131号

	37
	湖南省科技创新合作智库管理办法
	湘科发〔2024〕150号

	38
	湖南省大学生创业导师管理办法
	湘科发〔2025〕8号

	39
	《湖南省实验动物管理行政处罚裁量权基准》《湖南省实验动物管理免予行政处罚事项清单》
	湘科发〔2025〕44号

备注：根据《湖南省规范性文件管理办法》（2009年7月9日湖南省人民政府令第242号公布 2018年7月10日湖南省人民政府令第289号第一次修改 2022年10月8日湖南省人民政府令第310号第二次修改 2025年4月8日湖南省人民政府令第327号第三次修改）第二十六条第二款：专用于确认现有的规范性文件有效性、废止原有的规范性文件或者停止某项制度实施等的规范性文件长期有效。

附件2

决定废止／宣布失效的规范性文件目录

（2件）

	序号
	文件名称
	文号

	一、废止

	1
	“三尖”创新人才工程实施方案（2022-2025）
	湘科发〔2022〕34号

	二、宣布失效

	1
	湖南省技术先进型服务企业认定管理办法
	湘科发〔2021〕124号

附件3

决定修改的规范性文件目录（10件）

	序号
	文件名称
	文号

	1
	湖南省新型研发机构管理办法
	湘科发〔2020〕67号

	2
	湖南省技术合同认定登记操作规程
	湘科发〔2020〕74号

	3
	湖南省科技创新计划项目验收管理工作规范
	湘科计〔2020〕29号

	4
	湖南省技术转移示范机构认定管理办法
	湘科发〔2020〕85号

	5
	湖南省自然科学基金项目管理办法
	湘科发〔2020〕126号

	6
	湖南省科技企业孵化器和众创空间管理办法
	湘科发〔2021〕47号

	7
	湖南省省级高新技术产业开发区认定和管理办法
	湘科发〔2021〕121号

	8
	湖南省自然科学基金联合基金项目管理办法
	湘科发〔2022〕208号

	9
	湖南省重大科研基础设施和大型科研仪器开放共享管理办法
	湘科发〔2023〕5号

	10
	湖南省科技成果转化中试基地认定管理办法（试行）
	湘科发〔2023〕116号

	湖南省科学技术厅办公室                  2025年6月26日印发